Sexta laus Theologiae, felicissimi servi Virginis felicissimae Mariae Reginae misericordiae: est, quod in 6. dist. Tertii de opinione malorum. Incarnationis, et eorum justa reprobatione, et sanctae fidei misericordiae assertione, docet nos invenire sextam lapifodinam hujus Rupis Angelicae Salutationis: ac offerre ex ea Calcedon. Misericordiae. sc. *Benedicta*. Ut inde centuplum accipiamus in praesenti, et futuro pro qualibet Psalterii oblatione.

Cujus declaratio est. Quia Calcedonius est lapis in modum Chrystalli, lucens ad modum lucernae: attrahens ad se paleas: vincere faciens in causis, et fugans daemona, oppressus vi aliena liberans, secundum Albert. Magnum, et Lapidarium. Virgo autem Maria secundum August. est illa aurora qua media Sol nobis illuxit Justitiae: et quae trahit peccatores divinam vincere justitiam, eos eripiens a daemonum potestate, et suae reddens potentiae, secundum Bern. Quare merito offerendus est ipsi Calcedonius Misericordiae sc. *Benedicta*. Quoniam secundum Anselmum, Virginis Mariae devotissimum alumnum, Virgo Dei Genitrix non solum benedicta est; verum etiam benedictissima: quae toti mundo misericordiae benedictionem contulit, infirmis sanitatem, mortuis vitam, peccatoribus justitiam, captivis redemptionem. Ecclesiae pacem, coelis gloriam; ut non sit, qui se abscondat a calore ejus. Et pene eadem verba sunt Beatissimi. Bernard.

Sed fortassis pro majori intellectu simplici mente quaeritis: quantum **((p.157))** valet iste solus unus Calcedonius. *Benedicta*? 2. Ad quod audaciter respondeo, et fideliter. Plus valens, quam tot castra Calcedonium, quot sunt guttae maris: esto quodlibet esse ita magnum, sicut Romana civitas. Quinimo adhuc omnibus istis major est, quanto quodlibet castrum est majus minimo suo lapide. O amantissimi nonne quaeso si solum unum tale castrum darem cuicumque mundi peccatori, me amaret, et meae voluntati obediret etiam in difficillimis? Signanter si ei darem quolibet die tantum praeclarum encennium: sic absque dubio. Amplius: numquam quaeso Regina Misericordiae, fons et radix clementiae, fundamentum, et principium pietatis intimae, erit durior parvulo ramo, aut palmite habente humorem de arboris radice, quia eidem parumper participat? Numquam diffidendum erit de tanta Virginis clementia? Absit, quia participans non est majus participato, nec principatum principio, nec derivatum origine, secundum Dionys. Areopagitam, et Boetium. Indubie ergo habebitis tantum amaret, quantum unquam Herodias amabat Herodem: quorum sepultura Lugduni in Francia dicitur duorum amantium: adhuc quippe amplius Maria Psalterium suum diligit. Quia secundum Chrysost. super Marthaerum: minima Dei gratia, major est tota natura, etiam si infinites esset augmentata? Qui ergo vultis ditari, et misericordiam in praesenti, et gloriam in futuro recipere: studiose offerre Virgini Mariae dietim hoc Psalterium.

Septima laus sacrae paginae, gloriosissimi sapientiae professores, est: quod in septima distinet, tertii senten, ex esse, et fieri Christi in Virgine Maria Sponsa Dei Patris docet nos offerre eidam Reginae Desponsationis Sanctae septimum lapidem pretiodum septimae lapifodinae hujus rupis Salutationis Angelicae sc. *Smaragdum* cum dicitur *Tu*. Cujus declaratio talis est. Quia Smaragdus, secundum Isid. et Albert: principatum obtinet gemmarum viridium; et habet corpus speculari, generatq. radium **ungentem** virore cuncta astantia, susceptivusque est imaginum; adeo ut Imperator olim cerneret luctantes in Smaragdo. Et amplius causat laetitiam fugando tristitiam: dabaturq. Sponsae Regali quondam in annulo subarrationis. Quae omnia perfectissime conveniunt Virgini Mariae. Nam ipsa est *Tu*, quod est pronomen reddens suppositum verbo secundae personae; et demonstrat, et refert. Quoniam, secundum Albert. Reddit Virgo Maria suppositum novem mensibus filio Dei ipsum in suo utero gestando: demonstravit, quod nobis filium Dei visibilem, qui ante fuit invisibilis referendo ei nunc nostras necessitates tanquam propria Advocata. Insuper fuit viridi colore viridata omnium virtutum: in qua sicut in speculo refulsit tota Trinitas, secundum

Bern. radioque filii sui D. N. Jesu Christi per fidem in Baptismo colorat totum mundum, eum (((p.158))) vestiendo veste nuptiali, fugando tristitiam per Spiritus Sancti laetitiam, quam habuit cum desponsata Patri Regum summo Regi, cui Christum Jesum genuit pro redemptione mundi.

Sed fortassis libenter inquires: Quantum valet hic Smaragdus Desponsationis *Tu*? Ad quod dico breviter. Plus valet quam omnes montes mundi, etiam si essent aurei: immo multo amplius, quanto omnes montes simul plus sunt, monte minimo. Et ulterius, quia secundum Doctorem sanctum, merita gratiae excedunt bonum totius naturae. O igitur, qui amatis divitias: cur huc non venitis ad immensas bonorum copias? Qui diligitis dignitates, cur non acceditis ad tam nobilem Mariam Principissam omnis dignitatis? Qui cupitis libertatem: cur statis, quia pericula vobis imminet: au non videtis retro, mortem jaculum super vos vibrantem? Fugite ergo citius ad Psalterium Desponsationis Salutationem sc. Angelicam. Nec rogo unquam de salute diffidatis, quoniam si Antichristo darentur tanta clenodia: ipse dantes promoveret secundum sua volita. Confidite ergo in Mariam. Quia si nequissimus bona facit sibi dantibus, secundum August. maxima bona Maria conferet, sibi numerata donantibus. Sicque habebitis coronam infinitas multiplicatam ex Smaragdis Angelicis.

Octava laus Theologiae, honorandissimi Domini: est, quod in distinctione octava tertii sentent. ex Virginea Nativitate filii Dei ex muliere, Virgo Maria docet nos offerre eidem Reginae Virginum octavum lapidem octavae lapifodinae Rupis Salutationis Angelicae, qui est *Sardonix* lapis sc. honestatis, cum dicitur. *In Mulieribus*. Ratio cujus est in procinctu. Quoniam secundum Isidor. et Albert. Sardonix est triplicis coloris sc. nigri, rubei, et albi: de cera nil attrahens, cum de eo fiunt sigilla: fugatque luxuriam, et humilem reddit hominem, et pudicum, honestum, atque gratissimum. Quae omnia secundum August. debent convenire mulieribus, et signanter virginibus, quarum Imperatrix, et Regina est Virgo Maria, quae triplicis coloris fuit, nigri in humilitate: rubei in passione Christi: et albi, in gratia, et gloria: Estque sigillum Trinitatis, quo, secundum Bern. peccatores sigillati intrant regnum coelorum, habentes literam sigillatam de remissione omnis offensae: Facitque, secundum Augustinum sibi servientes castos, humiles, pudicos, et coram Deo et mundo honestos, quia non est possibile esse continuo ad ignem, et non calefieri: et in fonte aquarum, et non halnari aut in horto aromatum, et odoribus non perfundi. Haec ille.

Sed fortassis quaeris. Quantum valet hic Sardonix honestatis sc. *In Mulieribus*? Ad quod dico velociter. Magis valet oblatione Abraham. Isaac, et Jacob, qui Deo plurimum placuerunt. Quoniam Salutatione ista Angelica mundus est promeruerunt singula beneficia, secundum Doctorem Sanctum. Quinimmo dico, quod plus valet Scala Jacob. **F sto** quod essent tot scalae aureae, vel argenteae quot sunt in munde paleae; ut merito per istam scalam melius, quam (((p.159))) per scalam Jacob in coelum ascendatur, quoniam illa fuit figura: ista autem Angelica est veritate plena. O igitur Colendissimi Domini, nunc advertamus quanta est hominum insipientia, qui tanta in se habent bona tam propinqua, tam facillima, et salubria, quae tamen contemnunt in periculum summum. Quis, quaeso, si videret lupum venientem, aut hostem invadentem, aut fluvium inundantem: non vellet scandere scalam? Cur ergo non ascendetis hanc scalam honestatis in ea confidentes? Quomodo si solum lapidem unum daretis anno quolibet pro homagio Diabolo? Saepe ad vota vobis subveniret: et quanto amplius daretis tanto facilius, et promptius, et copiosius vobis succurreret: ut manifestum est in artibus Magicis, ut tandem vos secum haberet: Cur ergo non magis, Virgo Maria (quae est Regina honitatis) nobis subveniet ad vota in praesenti, et pertrahet secum in futuro cum in infinitum majora, ut patuit, in hoc Psalterio ai offeramus dona? Ni forte dicamus: Diabolum magis fore pium Virgine Maria, quod procul sit tanquam haeticum a tota Ecclesia. Nec mirum o charissimi: quia ipsa sola plus amat quemlibet psallentem sibi: quam cuncti doemones inferni similes sumpti amant quodcumque amabile mundi. Sed illi nullatenus per se vellent carere tali amabili. Ergo multo minus Virgo Maria juste non poterit carere, quin salutem det suo Psalti. Quod manifeste pater ex dictis Aug. quia *minimum Regni coelorum, majus est toto Regno inferorum*. O igitur vos omnes, si vultis ditari Sardonibus in infinitum, et ex illis coronari, habendo gratiam honestatis: salutate Virginem Mariam in hoc Psalterio, quia est Regina summae honestatis, habens in se honestatem, in totam Ecclesiam diffusivam, gubernativam, et conservativam.

Nona laus Theologiae est: quod in nona distinctione tertii sententiarum ex benedictissima adoratione, quae filio Dei debetur, docemur offerre Reginae honoris, et gloriae nonum lapidem Benedictionis, et prosperitatis omnis, ex nona lapifodina almae hujus Rupis Ang. Salutationis, qui dicitur: *Sardius*, et tangitur cum dicitur. *Et Benedictus*. Cujus declaratio sic aptatur. Nam *Sardius* secundum Isidorum, et Albertum Magnum de natura lapid, *est rubei coloris, sive sanguinei, ad modum terrae rubeae, qui impedit malitiam anichim, removendo metum, melancholiam, et tristitiam: conferendo gaudium, laetitium, et audaciam: reddendo securum ab incantationibus, et dando prosperitatem contra adversa imminetia*, secundum Lapidar, et hac dispositive. Hujusmodi autem pertinent ad Dei Benedictionem prosperam quam habuit Virgo Maria in se. Quoniam ipsa fuit rubei coloris in passione, secundum prophetiam Simeonis. Impedivitque malitiam onichini, idest Diaboli, qui terrores, et metus desperationis, secundum Orig. in hominem immittit: gaudiumque confert, laetitiam, et

audaciam suis pugilibus, secundum Bernard, lacte eos consolationis gaudenter fortificando. Securitatem etiam suis praestat contra incantationes errorum, haeresim, et mundi deceptionem, qui (((p.160))) mundus totus plenus est, secundum Chrys. incantationibus. Neo immerito, quoniam genuit haec Virgo filium Dei Benedictum, Dominum omnis prosperitatis. Quapropter ipsa Virgo *Maria regina est prosperitas*, secundum Anselm *distribuens adversa, aut prospera prout vult*. Argumentum quare sic est honoranda; quia Imperatrix est prosperitatis; quam naturaliter omnes appetunt, secundum Senec. et Tull. ac pro viribus honorant, ut patet in potestatibus, artibus, ac scientiis, ideo etc.

Sed fortassis scire vultis. Quantum valet iste lapis Sardius? Ad quod respond. Plus valet tabernaculo excedebat minimam pellem caprinam, tabernaculum tegentem. Et ultra: quia secundum Doctorem Sanctum, *quae sunt divina improportionabiliter excedunt corporea*. Merito ergo a cunctis Virgo Maria sic est laudanda. Nec vero tyrannus crudelis, nec Dacianus saevissimus, aut Dei similes, immemores forent eorum, qui dietim eis talia tabernacula offerrent: multo igitur minus hujus tanti beneficii erit immemor tam pia Virgo Mater Dei. Quoniam illa plus quemlibet suum psalterem amat quam quaecumque magistra unquam suum amaverit discipulum. Immo si mundi mulieres omnes essent tuae magistrae, amantes te singulariter quantumcunque sibilla aliquam amavit discipulum, quod multum esset, adhuc ipsa clementissima Maria plus amat te, sibi sic in Psalterio suo psallentem. Amplius quanto omnes simul sumptae plus sunt una sola: quoniam secundum Albertum Magnum super primum sententiarum: *Dilectio naturaliter non pertransit naturam*: dilectio autem gloriae minima attingit divinam essentiam, quae est infinita. Et eadem ratio est Doctoris Sancti. Sed nulla istarum Magistrarum vellet te pati infortunia, immo vellet te habere prospera: et salubria sibi psallenti Psalterio suo impetrabit indubie Virgo gloriosa. Confide ergo o Psalter V. Mariae, quia ratio, scientia, sensus, experientia, fides, spes, charitas, et justitia, pro te bellabunt, et victoriam obtinebunt; ut habeas, si perseveraveris cuncta salubria, et prospera; intercedente semper pro te Virgine Maria, cui servis in Salutatione Angelica.

Decima Theologiae laus eximia, o carissimi Virg. Mariae Reginae coeli laudatores, et oratores, est, quod in 10. dist. Tertii ex fructuosa personalitate, filiatione, et praedestinatione fructus Virginei docet nos offerre decimum lapidem pretiosum ex decima lapifodina Rupis hujus altissimae Salutationis Angelicae, eidem Virgini gloriosae nutrice generali totius mundi: ut nutriamur cunctis fructibus ab ea, qui lapis dicitur *Chrysolitus*, et tangitur cum dicitur *Fructus*. Cujus clara est haec expositio. Quoniam secundum Isid. et Diosc. et alios lapidarios expertissimos, *Chrysolitus est lucens in die sicut aurum, in nocte emittens scintillas. Ideo dicitur Chrysis, quod est aurum*. Fugaque doemonia, timores (((p.161))) nocturnos abigit, melancholiam pellit, audacem, et imperterritum in adversis reddit: atque intellectum confortat phantasmata in melius commutando, quia omnia important quandam hominis refectionem, atque confortationem, quod fit per fructum. Ut merito Chrysolitus dicatur fructus V. Mariae, quoniam ipsa in die lucet, ut aurum per sapientiam, quam mundo genuit, secundum August. nocteq. emittit scintillas igneas, peccatores inflammando visceribus suae charitatis, secundum Bern. daemonia fugando, timores nocturnos, et melancholiam pellendo, qui contrivit caput serpentis, et ejus potentiam, secundum Hieron. Confortatq. intellectum, propagando scientiam humanam, et divinam, et fidem praecipuam, secundum August. conferendo fidelibus tanquam nutrix optima, fructum suum sc. Dominum, et filium Jesum Christum, in mensa Ecclesiae ponendo panem corporis filii sui in cibum, et sanguinem ejus in potum, quibus reficiuntur; et tandem in convivium Angelorum perduentur. Qui ergo vult habere centuplicer tales Chrysol. et fructum carpere aeternum, recreariq. mente, et corpore in cunctis Dei beneficiis: dietim V. Mariae Chrys. hunc Trinitatis, sc. *Fructus*.

Sed fortassis scire velis quanti hujusmodi lapis est pretii Chrysol. Mariae Virg. oblatus cum dicis ei *Fructus*? Ad quod certissime respond. Plus valet toto regno, et templo Salomonis, quanto unum totum regnum majus est parvula petra, aut trabe regni illius, et amplius: quia secundum Orig. in homel. quod minimum putatur gratiae Dei, praestantius est maximo hujus caduci mundi. Cujus ratio superius satis est exarata. Merito igitur sic laudanda est gloriosa Virgo Maria. Cujus argumentum est in promptu manifestum: quia omnis nutrix naturalis, moralis, et divinalis, a suis nutritis merito est laudanda omni jure. Quod si laudata fuerit Virgo Maria lapidis hujus oblatione, non ingrata erit. Quoniam si mors tanta dona haberet a viventibus naturalia, quanta offerimus Virg. Mariae, cum dicimus, *Fructus*? Nunquam mors ultra quempiam perimeret hominem. Aut ergo Virgo Maria morte erit crudelior, quod non est dicendum; aut Psalter suos ducet ad vitam. Cujus signum evidentissimum est: quoniam, secundum Bernard. *In immensum plus amat unumquemq. nostrum, tanquam socia carissima quam quicumque vivens hic seipsum*: sed nullus vult sibi ipsi mala, immo omnia bona: igitur a fortiori Virgo Maria confert nobis fructum, et quaeq. bona, removendo mala quaecumque.

III. QUINQUAGENA

Offerendo pro I. Berillo Maternitatis Dei. II. Topasio Thesaurizationis. III Chrysopasso Salutis. IV. Hyacintho medicinae. V. Amethisto Veritatis.

Undecima laus Theologiae dignissima, o laudabiles Virg. Mariae discipuli, est, quod in 11. dist. tertii de Creatione Christi secundum ((p.162)) naturam assumptam in ventre Verginali Matris Dei, laudabilissime nos docet, ei debet offerre undecimum pretiosissimum lapidem, ex undecima lapifodina Rupis hujus Angelicae Salut. laetissimae, qui dicitur: *Berillus*, et tangitur cum ei offerimus *Ventris*. Cujus statim manifesta habetur declaratio, quoniam secundum Albert. et Bartholom. et Avic. *Berillus est lapis Indicus, et Viridis, qui non nisi secundum figuram sex angulorum ex lumine solis lucet*. Habens decem species, valetq. contra hostium pericula, et contra lites reddit invictum, adurendo manum se gestantis si soli opponatur, magnificatq. hominem et amorem diligit conjugalem dans virtutem faecundativam. Quae omnia nomine *Ventris* in Virg. Maria gloriosa excellentissime sunt contenta. Quoniam Virgo Maria est lapis Indicus Orientalis; quia tota fuit divinalis, secundum Ambros. Est viridis, quia cuncta opera sua sine morte peccati fuerunt vivacissima, secundum Ang. Lucet secundum figuram sex angulorum, quia in ipsa fuerunt mirabilissima hospitata sc. Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, caro Christi, et anima, cum gratia, et gloria infinita: ex quibus Virgo Maria habuit refulgentiam immensam immo, et infinitam, secundum Doctorem Sanctum: Protegit etiam contra pericula hostiam tam visibilium, quam invisibilium, quia secundum Aug. ipsa Domina est bellorum. Invictumq. reddit contra lites conferendo injuriatis veram patientiam secundum Bernard. Adurit etiam manum gestantis; quia opera nostra cuncta facit ignea secundum Sanctum Odilionem Cluniacensem. Ipsaq. magnificata fuit conceptione tali, supra omnem creaturam, secundum Doctorem Sanctum. *Adeo ut Deus non posset facere, ut pura creatura major sit Dei Matre*, Amavitq. amorem conjugalem, non carnalem, sed divinalem, quia sponsa propria fuit Dei Patris, quo habuit faecunditatem infinitam, qua potuit generare filium Dei infinitum, et sic Mater Dei fuit. Merito igitur sibi est offerendus Berillus Maternitatis Dei, quia *Ventris*. Et ab omnibus juste sic est semper honoranda. Cujus brevis est ratio: quia *Mater Regis Regum dignissima omni jure est a cunctis honoranda*, teste Bern.

Sed fortassis dubitas. Quantum valet hic Berillus *Ventris*? Resp. Plus tibi prodest, quam si qualibet die daretur tibi Imperium Romanum, quod nullo modo velles dimittere. Multo ergo minus dimittere debes regnum, et imperium Psalterii Virg. Mariae. Quoniam secundum August. *minimo invisibilium comparari non valet, maximum visibilium*. Lauda igitur hanc laudabilissimam Mariam in Psalterio suo, nam tibi non erit ingrata. Si enim terra irrationabilis, semen unicum suscipiens, reddit centuplum: quomodo Virgo Maria quae est terra Trinitatis, suscipiet senem tui Psalterii, non reddendo tibi centuplum? Ni forte (quod absit) dicatur quod terra foecundior est Virgine Maria. Cujus manifesta est haec confirmatio. Quoniam prout ipsa Domina nostra Virgo Maria aliquoties revelavit: *tantum amat quemlibet peccatorem sibi servientem, ut ipsa, quantum in se est, vellet dimittere gloriam ((p.163)) suam usque ad finem mundi, et pro ipso agere paenitentiam in hoc seculo, inquam, praesenti, antequam ipse damnaretur*. Quod mirum est dictu sed tamen fidei consonum; quia tantum amat divinum honorem, ut omnino vellet impedire peccatum, quantum in se est, quod est contra divinam reverentiam: ut potest patere per regulam oppositam. Si ergo vultis eam habere in matrem, et jure haereditatis gaudere filiorum: offerte Berillum Maternitatis divinae Mariae, Psallendo quotidie Psalterium **cuis**.

Duodecima Theologiae laus mirabilis o mirabiles Theologiae zelatores, est: quod in 12. distinctione tertii ex quatuor defectibus humanis, communibus a Christo possessis, docet offerre Virginis Mariae Thesaurariae omnium divitiarum Trinitatis Deificae duodecimum lapidem pretiosum duodecimae lapifodinae hujus Rupis divinissimae Salutationis Angelicae, scilicet *Topasius*, qui est lapis thesaurizationis, tactus cum offerimus Matri Dei, *Tui*: Cujus praeclara in promptu habetur ratio: Quoniam Topasius secundum Isidor. *est lapis aurens, et coelestis coloris: varius in modis, et speciebus, quo nihil clarius in thesauris Regum est repositum, sequiturque lunae cursum in claritate, et aliquali obscuritate: dominatur doloribus capitis, et contra lunaticam passionem valet, mortemque impedit subitanam*. Ut merito per *Tui* pronomen possessivum tanta possessio detur intelligi: quae in summo convenit Dei Genitrici. Nam ipsa fuit coelestis coloris: quia coelestis conversationis, secundum Bernard. aureaq. In exemplo hene vivendi, teste Hieron. Quae habuit thesauros omnes in arca sui *Ventris* Verginal. nobilissima, Filium Dei Patris, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae, et scientiae absconditi*, secundum Apost. Sequitur cursum lunae eam imitando quae Ecclesiam militantem defectivam imitatur, se illi conformando: ejus bona, vel miseras coram Deo propria reputando, tanquam carissima Advocata, secundum Bernar. Dominaturque humoribus, refrenando luxuriam, et gulam: *quia speculum est totius abstinentiae, et continentiae*, secundum Ambros. Passionem aufert lunaticam: quia de fatuis, et rudibus, et simplicibus, secundum Bernard. novit facere sapientissimos et doctissimos. Impeditque

mortem subitanam: quia a morte mala liberat, cum sit Regina vitae, secundum Fulgentium. Marito ergo omnes laudare debent tantam thesaurariam hoc lapide Topasio. *Tui*. Cujus ratio brevissima est. Quia omnis thesauraria omnium honorum summe sui communicativa, et suorum distributiva, summa est a cunctis honoranda, quia summa ab illa suscipiunt bona. Sed quilibet qualibet die centies, et quinquagesies a Virg. Maria bona divina recepit, sc. in quinque potentiis exterioribus, quae sunt visus, auditus, olfactus, gustus, et tactus. Et in quinque interioribus, quae sunt sensus communis, imaginativa, phantasia, aestimativa, et memorativa: Et in quinque potentiis superioribus sc. in intellectu, voluntate, appetitu concupiscibili, irascibili, et in potentia motiva. Quamlibet autem harum potentiarum dirigit Virgo Maria secundum decem Dei mandata, (((p.164))) quantum in se est, et sic sunt quindecies decem bona, idest, centum, et quinquaginta.

Sed fortasse scire cupis quantum valet hic Topasius thesaurizationis, *Tui*? Ad quod respond. Plus valet quam omnis mundisapientes scire, cogitare, vel dicere possint. Nam omnes memoriae mundi lapidi huic Topasio comparatae, non sunt nisi coenum. Quia secundum Hier. *quae hic sunt pretiosissima, celestibus comparata, sunt contemptibilissima, et abominabilissima*. Si ergo vis dives effici tam in bonis mundanis quam divinis, cur quolibet die tibi non acquiris centum, et quinquaginta Topasios tam praeclaros, ut dictum est? Ne quaeso putaveris Mariam ingrati fore, cum tanta a te dietim susceperit bona. Quoniam si natura tantum daret ex parte ovium animalibus rapacibus, lupis, sc. et leonibus, nunquam lupi oves devorarent, nec accipitres columbas, nec leo cervos, sed omnia sibi essent communia. Vel ergo Maria fons pietatis erit durior natura, contemnes coelica dona (quod a tam pia Domina procul absit) vel dabit pacem, et bonorum abundantiam. Cujus argumentum in promptu satis est clarum: quoniam ipsa plus amat quemlibet Psaltem suum jure naturali, divino, et humano, tamquam mater, quam credere possit, aut dicere totus iste mundus corporens, ut aliquotiens ipsa pia Virgo Maria revelavit. Cum ipsa etiam sit magis subjecta juri naturali, divino, et humano, tamquam mater, quam credere possit, aut dicere totus iste mundus corporeus, ut aliquotiens ipsa pia Virgo Maria revelavit. Cum ipsa etiam sit magis subjecta juri naturali, quam quicumque vivens. Et jus naturale est, quod quilibet debet facere aliis, quod sibi fieri vellet, et nunquam alteri facere quod sibi fieri nollet. Sed si ipsa esset vivens hic, vellet adjuvari ad habendum coelestia totis viribus, et ut suae orationes audirentur: et ab omni malo liberaretur, signanter damnationis: ergo jure naturali debet indubio salvare eos, qui dietim solent eam in Psalterio suo sic salutare, et ab omni malo impeditivo salutis penitus eripere.

Tertiadecima laus Theologiae nobilissima, o nobiles sacrae Theologiae cultores, est, quod in 13. distinctione tertii, de triplici gratia totius mundi Salvatrice docet, universos Christocolas tertiumdecimum lapidem pretiosissimum lapifodinae hujus Rupis coelicae salutationis Angelicae accipiendum, et V. Mariae Reginae Salutationis fidelium devotins offerendum qui lapis dicitur *Chrysopassus*. Et tangitur ibi *Jesus*. Cujus ratio est: quia secundum Albert. Magnum, et Lapidar. *lapis iste nocte est igneus, et die aureus: salvans a timoribus, et erroribus, et angustiis, praecord. faciens clara et ordinata*. Quae omnia plane importantur nomine devotissimo *Jesus*. Quoniam *Jesus* interpretatur Salvator, secundum Hieron. qui nocte est igneus, quia nocte tribulationis suae passionis, secundum Ambrosium, terrena, inferna simul, et coelestia charitatis igne inflammavit. Sed die resurrectionis fuit aureus, supra solem refulgens. Hic salvavit a timoribus, et terroribus, et angustiis damnationis mundum, secundum Basilium, illuminavitq. corda fidelium in die sancto Pentecostes, secundum fidem Catholicam: et praecordia peccatorum, secundum Bernardum, *dudum (((p.165))) mortifera, et foedata, sua passione reddidit sana, et salvifica*: merito igitur (quia Virgo gloriosa est Mater Jesu): Mater est redemptionis: Domina est salutis, et Regina liberationis, secundum Maximum in sermone. Itaque ab omnibus omni jure Virgo Maria in B. Psalterio salvifico est laudanda: cujus ratio assignari potest notissima, quia omnis Regina salutis omnium quoad naturam, mores, et gloriam ab universis digne est Virgo Maria, igitur etc. Confirmatur per Prophetam, quia majoribus, et benefactoribus omni jure honores debentur.

Sed fortassis ignoras valorem istius Chrysopassi, *Jesus*. Quod fidelem nescire turpissimum est, imo et periculosissimum. Idcirco petis, quantum valeat? Ad quod respon. Sed plus valet, quod si omnes arenae maris, et creaturae mundi essent conversae in mundos huic mundo aequales, vel majores, valere possent. Etiam si essent siderei, sive aurei. Quoniam *Jesus* tantum valet, quantum est, quia valor rei ex suo esse pendet, secundum Prophetam. *Jesus* autem est actu Ens infinitum: igitur valorem actu habet infinitum. Nec suspiceris piissimam Virginem Mariam tanto lapide sibi praesentato, tibi fore ingrati: quoniam si parvus ignis maximum potest consumere montem, aut civitatem: multo magis iste ignis *Jesus* infinitus (quia *Deus noster Jesus ignis consumens est*.) valebit succendere Virginem gloriosam ad nostram salutem, et gloriam, et amorem. Nisi dicatur (quod absit) quod ignis parvalus plus possit in montem, quam *Jesus* supra Mariam. Confirmaturq. amplius. Quoniam ipsa tantum diligit quemlibet sibi psallentem in hoc Psalterio: quod potius vellet pati quantum in se est (ut fidelissime revelavit) poenas omnium minimum, quam relinquere eum damnandum. Cujus haec est ratio. Quia ipsa secundum Dei mandatum diligit proximum quemlibet praesentis vitae ex toto corde, ex tota anima, ex tota fortitudine, et viribus, sicut seipsam, alias frangeret divinum mandatum charitatis; quod solum in coelo est perfecte complendum, secundum Bern. O vos igitur omnes sic

dilecti a Virg. Maria, sic amati ab ea, cur eam non diligitis? Et si diligitis, cur eam tamdiu contemnitis, ut in Psalterio suo vobis salutifero servire ei postponatis? Minimum diligentem vos mundanum diligitis, et tantam Dominam, tam pulchram, tam amaenam, et in immensum generosam, et vos in infinitum amantem spernitis? Videte ne forsitan cras (quod absit) retro per mortem ruatis; quia nescitis diem, neque horam. Sed festinantius servite illi in hoc Psalterio, ut dietim habeatis centum et quinquaginta Chrysopassos pro vobis, et pro vivis, et pro defunctis totidem salutes, et totidem salvationes, ut sic coronati perveniatis ad Hierarchias coelestes. Amen.

Decimaquarta laus Theologiae optima, o optimi sacrae paginae sectatores, est, quod in dist. 14. tertii sententiarum, quae est de sapientia, et potentia Christi, quibus Christus mundum unxit, et sanavit vulneratum, docet universos accipere quartumdecimum lapidem pretiosum, ex decimaquarta lapifodina hujus Rupis omni **((p.166))** potentissimae Salutationis Angelicae: et eum offerre Virg. Mariae Reginae, et Dominae universarum mundi medicinarum, qui lapis dicitur *Hyacinthus*. Et tangitur cum additur *Christus*, ad differentiam quorundam magnorum virorum, qui dudum nomine Jesus nominati sunt. *Hic autem* secundum Isid. et Albert. *secundum auram mutatur, sicut si serena aura est, serenus sit, si clara, clarus; si obscura, obscurus, et nubilosus: in nubilo conferens laetitiam: pestilentiam aeris expellens: confortatque membra, et repellit venena, in quibus maxima vis medicinae consistit.* Quae omnia sufficientissime hoc nomine *Christus* importantur, qui, secundum Hieron. dicitur quasi *unctus*, quia unctus est gratia Deitatis, et unctionem confert Sacramentorum, secundum Hieron. *nae Sponsae*, quae est Ecclesia militans, juxta illud Cant 1. *Trahe me post te, curremus simul in odorem unguentorum tuorum.* Ex quo manifeste patet, quod ista permaxime conveniunt Virg. Mariae, quae est mater talium unctionum saltem ratione filii. Nam ipsa mutatur secundum aurae mutationem per compassionem misericordiae ad nostram fragilitatem, secundum August. Confortatque laetitiam, contemplationis, et devotionis hujus, qui contemplatur facta Deitatis, Incarnationis, et Christi Passionis. Pestilentiasque luxuriae, blasphemiae, et destractionum, quibus aer etiam iste inficitur, propellit: confortatque membra, idest potentias naturales sibi servientium, secundum Bern. praestando eis bonum ingenium, firmam memoriam, suum secundum August. quia caput serpentis antiqui conterit in omni genere peccati, ut sit merito fons omnium medicinarum, et Domina sanans omnes infirmitates nostras. Merito ergo tanta Domina a cunctis est in Psalterio dietim laudanda. Primo, quia medici sunt honorandi, secundum Sapientes. Secundo, quia omnes sumus aegroti. Tertio, quia homines, si qui sunt sani, non valent perseverare nisi tantae medicae auxilio. Laudate igitur eam omnes in hoc Psalterio, centum, et quinquaginta infirmitates humanas.

Sed fortassis dices: Modici valoris est hic lapis *Hyacinthus Christus*. Quia forte nil sapit tibi, nam semper aridus es. Sed fideliter respondeo, et breviter, quod si Deus nil valet, nec lapis iste valebit. Si vero Deus in infinitum valet, in infinitum lapis iste valebit. Tantusque est valor ejus, ut si totum mare esset atramentum, et coelum papyrus, et virgultae arboris calami et arena manus, nequaquam comprehendi posset valor *Hyacinthi medicatissimi*, qui dicitur *Christus*. Nihilominus ne desperes de acceptione hujus a tam pia Vergine, quoniam si stella claritati solis resistere non potest: nec Maria claritati Christi oblata resistere valet; sed tota in toto amore, et cognitione, ubique et semper secundum Bern. ad Christum trahitur. Cujus plena est confirmatio. Quoniam ipsa tantum diligit quemlibet offerentem sibi hanc Salutationem, ut quantum in se est, cor suum citius traheret **((p.167))** de corpore suo pro eo, quam quod damnetur mortali peccato. In ipsa itaque est tanta charitas, certa, et summa scientia, et potentia, secundum August. ergo quos tantum amat, salvare poterit. Quia sua potentia fundata est in sua charitate summa, et ab ea regulata, cum sit effectus ejus dignissimus: poterit ergo salvare, quos tantum amat: alias suum amare non erit perfectum: quia haberet posse deficientissimum. Et corroboratur secundum testimonium Bernard. *Opus divinae clementiae positum est ad plenum in manus Mariae.* Et expresse idem dicit Hieron. *Signum ergo sit tibi probabilissimum aeternae salutis, si perseveranter in dies eam in suo Psalterio salutaveris.*

Quintadecima laus Theologiae pulcherrima, o piissimi sacrae paginae sectatores, est, quod ex imperfectionibus coassumptis tam ratione animae, quam ratione corporis in speciale ratione possibilitatis, secundum veritatem, et humanam, et gratiosam, in 15. dist. tertii, docet universum mundum Virg. Mariae Magistrae, et Dominae veritatis universae offerre pretiosissimum lapidem quintumdecimum, ex decimaquinta lapifodina pulcherrimae Rupis hujus Salutationis Angel. qui dicitur *Amethystus*: qui est lapis Veritatis, et tangitur in *Ave Maria*, cum dicitur, *Amen*. Quoad *Amen* tantum valet, sicut verum est, secundum Hier. Cujus appropriatio in promptu clare constat: quia secundum Isid. et Alb. Magn. et Lapidar. *Amethystus est lapis pretiosissimus, princeps gemmarum purpurearum, quia est vinolentus, valens contra ebrietatem impediendo ne veniat, aut habitam faciens, ut deficiat, somnolentiam expellendo, malam cogitationem fugando, et phantasiam, intellectum bonum conferendo per insecutionem veritatis, et declinationem falsitatis.* Quae omnia plenissime sunt facta in Virg. Maria. Nam primo princeps est lapidum purpureorum, idest Martyrum, qui sanguine suo fuerunt purpurati, secundum Hieron. Removet ebrietatem gulae, suis psaltibus perfectam conferendo abstinenciam, et sobrietatem; cujus est Domina, secundum August. Depellit etiam somnolentiam

acediae, et pigritiae, conferendo spiritualem laetitiam, et diligentiam, quarum secundum Bernar. ipsa est mater dignissima. Malamq. cogitationem, et phantasiam expellit: quia est lux animarum, secundum Hieron. Conferat bonum intellectum insequende veritatem, et deferendo falsitatem, quia Mater est ejus qui est via, veritas, et vita, secundum fidem Catholicam. Ut merito secundum veritatem fidei per viam bonae operationis perducat ad vitam gloriae, quae est finale *Amen* totius Ecclesiae militantis. Merito ergo a cunctis haec piissima Maria in suo Psalterio per Amethystum *Amen* est laudanda, et honoranda de die in diem in aevura. Cujus ratio est manifesta: quia veritas inter omnia, secundum August. est honoranda, colenda, et collaudanda summe, cum sit secundum Doctorem Sanctum, *objectum nostri intellectus, finis, principium, et medium*. Sed fortassis peteres, si audares quantum valet hic lapis veritatis (((p.168))) Amethystus per *Amen*? Ad quod breviter, et fideliter respond. Plus valet, quam valere possunt quaecumque humanitus concupiscibilia in praesenti vita a cunctis hominibus, sive sint regna aurea, sive mundi pretiosi, aut quodcunque aliud concupiscibile mundanum. Ideo merito dicitur Esdrae, *Magna est veritas, et praevalet omnibus*: quia secundum Doctorem Sanctum. *Veritas habet bonitatem infinitam*; tam quia Deus Veritas est per essentiam. Confidite ergo carissimi in hoc psalterio virginali, quoniam si tantum bonum esset conveniens Inferno, et susciperetur ab Inferno: Infernus nequaquam posset quosque damnatorum ulterius tormentare, quia tale bonum vim Inferni penitus evacuaret. Aut ergo Virgo Maria tantum bonum a suis psalibus dietim centies, et quinquagies suscipiens, crudelior erit Inferno, quod est haereticum cum nulla pura creatura sit magis pia in quocumque casu, Virgine Maria, secundum August. et Bern. quia *proximior est divinae charitati, quae est pietas per essentiam*; aut indubie dabit nobis salutem, alias injusta esset, si tanta bona suscipiret, et non tanta, vel majora praestaret, ut arguit August. in serm. quodum de divina misericordia contra negantes remissionem peccatorum. O igitur vos omnes salutis vestrae amatores, servite Virg. Mariae in Psalterio suo Evangelico. Primo ut habeatis centum, et quinquaginta Rupes, in quarum qualibet erant 15. lapifodinae infinitorum lapidum pretiosorum. Secundo, ut obtineatis centies quinquagies 15. dona pulcherrima a Virg. Maria, quae sunt innocentia, sapientia, gratia, pulcheritudo, nobilitas, liberrima misericordia, esse filium Dei, et Virg. Mariae, honestas, et prosperitas, refectio, universalis conservatio, nutritio a Dei Matre, omnes divitiae, perfecta salvatio, sacramentorum acceptio, veritatis finalis, et beatae vitae consummatio. In quibus omne concupiscibile continetur sufficientissime. Quia, secundum Bernar. et Albert. Magn. totum antiquum, et novum Testamentum, immo universus mundus in Salutatione Angelica est comprehensus. Tertio, ut Virgo Gloriosa, cum Filio suo in tantis excellentiis juste honoretur pro meritis. Quarto, ut a centum, et quinquaginta malis oppositis, dietim libereris. Quinto, ut tota Ecclesia militans, coronetur per te centum, et quinquaginta coronis. Sexto, ut fidelis defuncti, a centum et quinquaginta malis oppositis poenibus per te liberentur. Septimo, ut Sancti in patria gaudeant centum, et quinquaginta gaudiis. Octavo, propter centum, et quinquaginta gaudia, quae habuit Virgo Maria in Conceptione, et Nativitate filii sui, quae aliquando revelavit eadem Virgo, et singillatim nominavit. Nono, propter centum, et quinquaginta dolores quos ipsa in passione filii sui habuit. Decimo, propter centum, et quinquaginta gaudia quae nunc habet in coelo super omnes Sanctos. Undecimo, contra centum, et quinquaginta peccata, quae communiter currunt in mundo; quae etiam nominavit. Duodecimo, propter centum, et quinquaginta pericula, quae sunt in morte. Tertiodecimo, propter (((p.169))) centum, et quinquaginta terribilia, quae erunt in iudicio contra peccatores. Quartodecimo, propter centum, et quinquaginta beneficia, quae sunt communicata mundo per filii Christi Incarnationem. Quintodecimo, propter centum, et quinquaginta privilegia specialia, quae dabantur psallentibus in hoc Psalterio tam in rebus exterioribus, quam in anima, tam in morte, quam in gloria. Unde tales ante mortem specialem optinebunt a Deo gratiam inter cunctos viventes, sicut innumeris exemplis, et experientiis certissimum constat. Quae omnia aliquoties ipsa Virgo Maria revelavit, et distincte per omnia nominavit, quorum intellectionem ex praehabitis, sapientibus relinquo investigandum. Merito igitur dicebam pro themate: *Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum*, idest Angelicam Salutationem in abundantiam omnium gratiarum, divinarum, et humanarum: quas ut habeatis, *Laudate eam in Psalterio*. Psal. 100. et 50. Et de primo principali, quod fuit de quindecim lapidibus Theologiae secundum quindecim lapides pretiosos spiritualiter repertos in hac Rupe altissima sc. Salutatione Angelica.

SYNOPSIS XV. GEMMARUM.

Ave Adamas Innocentiae.

Maria Carbunculus Sapientiae.

Gratia Margarita Gratiae.

Plena Jaspis Plenitudinis.

Dominus tecum Sappyhrus Dominationis.

Benedicta Calcedonius Misericordiae.

Tu Smaragdus S. Desponsationis.

In mulieribus Sardonix Honestatis.

Et benedictus Sardius Prosperitatis

Fructus Chrysolitus Nutritionis.

Ventris Berillus Maternitatis Dei.

Tui Topasius Thesaurizationis.

Jesus Chrysopassus Salutis.

Christus Hyacinthus Medicinae.

Amen. Amethystus Veritatis.

CAPUT II.

SERMO II. DOCTORIS ALANI

THEMA.

Timete Deum, et date illi honorem, quia venit hora Judicii ejus. Apoc. 14.

Hen mihi, qui de re omnium terribilium terribilissima, de Extremo sc. Judicio, instituere jubeor Sermonem.

1. Me tamen uberrimus fructus animarum, qui ad similem de eodem genere argumenti praedicationem s. Vincentii **((p.170))** per Ecclesiam est quondam consequutus. Verum qui vir ille, et quantus praedicator? Ordinis, inquam, Praedicatorum universii gloria, Ecclesiae decus, et ornamentum.

2. Accedit huc aliud, quod me ad institutum hoc persequendum, et compellit mandato, et exemplo sustentat: id quod subjecta aperiet narratio.

NARRATIO.

Alma Deipara Virgo Maria suo cuidam Sponso novello apparere pronuper dignata est, et illi aperire de extremi Judicii signis eadem, quae se ipsam olim Sponso suo s. Bernardo, pari apparitionis dignatione, revelasse affirmabit. Novissima hora est, inquit, Sponse: et malitia mundi ascedit semper, rerumq. omnium consummatio properat ad metam. Aspice ut inclinata omnia ad ruinam ultimam spectant. Quam miseranda, quam foeda omnium pene Statuum Ecclesia in sese dat facies, quantum mutata ab illa sua primaeva sacrarum Institutionum sanctimonia. Quocirca, volo ut, quae horribilissima universis superventura jam diu credidisti, tute ipse jam nunc oculis subjecta tuis, velut praesentia, contuearis: et vero hoc affirmantius, ac ardentius tanquam propediem de repente irruitura, omnium auribus, animasq. inculcanda praedices; ad sanctioris vitae rationes rite cunctis instituendas. Dixit: dictoq. citius ille novellus Deiparae Sponsus raptu altiore extra se factus, in spiritu futura judicii, coram praesentia conspicit, habetq. ob oculos humanum genus universum quicquid unquam hominum vixit, estq. victurum. Horum auem horror, pavor, et clamor tantus subito coortus in immensum crescebat, ut humanitus, dici nec intelligi, credive sat possit. Enimvero tot, talia, tanquam immania tremendi Judicii signa sese offerebant; cum quae illud essent Praecessura, tum quae Comitatura; denique, et idem quae Consequutura forent. Luctus autem tantus erat, rerumq. omnium complorata desperatio, ut nihil cuiquam melius, quam non esse videretur. Atque talium spectatorem factum Sponsum ni divina servasset virtus, illiq. tutatrix adstisset, ac vires suffecisset, non potuisset, quin absorptus desperatione periret.

Quare ut tantis malis anteveniant, inquiebat, *qui voluerint, ad sacram Anchoram, justissimi Judicis Matrem Virginem confugient, seque filio meo, mihique in Psalterio JESUS, et MARIAE devote commendare non omittant*, ac in Quinquagena prima, Judicii horribilia quinque Praecedentia meditentur: in secunda Concomitantia alia: alia Subsequentia Judicium, in tertia. Et haec uno simul intuitu Sponsus Mariae impressa menti habebat, non secus, quam si longo dedicisset.

I. QUINQUAGENA.

DE ANTECEDENTIBUS JUDICIT.

Sunt ea quinque totidem decadibus apta Psalterii. Memorare. 1. Antichristi severitatem. 2. Signorum horribilitatem. 3. Conscientiae (((p.171))) rodentis acerbitatem. 4. Terrenorum omnium subtractionem. 5. Accusationis ab creaturis diritatem generalem.

I. Terribile. Antichristi Saevitia. Vidic hunc Sponsus ille omnium mortalium reprobatissimum, potentissimum. Lege sua nova Sacrilega per vim intrusa orbi, sanctissimam Evangelii veritatem convellere, et extirpare contendit. Orbis opum, atque thesaurorum potens, ditare suos commitebatur, Christianos vero exuere universis, diris urgere tormentis, hosq. e coelo, et ex orbe exterminare. Jam diu religatus in orco Sathanas, nexibus, tunc exolvendus, suo in auxilium assiliet ministro, omni, qua poterit, arte magica, technisque ipsum imbuendo; ut etiam mira sit patraturus tanta, quae miracolorum ementita specie prodigiosa videbuntur, etsi falsa. Quo verior s. Hieronymi est opinio, quod, sicut in Christo Deus humanae sese univit naturae. Ita filio perditionis Luciferum fore uniendum: Non id quidem in unitate personae, verum in conjunctione malitiae, ac nequitiiae. Nec enim humanae illabi potest menti, nisi solus Deus. Juxta Mag. 3. dist. 7. Atque idcirco omnium in uno scelerum immanitas ita conveniet, ut par illi extiterit nil usquam Cainum longe superabit invidia, Nemrod superbia, truculentia Pharaonem, Adonibezec crudelitate: vincet exquisita malitia Nabuchodonosorem, Jeroboam, et Manassem impietate, tyrannide Antiochum, Nicanorem blasphemia: Herode erit fraudulentior, iritior Deciano, Decio cruentior, Judaeis in Stephanum saevior, omni denique immanitate flagitiorum erit immanior. Quippe potestas ejus erit Sathanae, *qui factus est, ut nullum timeat*. Heu jam nunc *Antichristi multi facti sunt*. Ut tantam a nobis pestem avertat Deus, per Jesus Christi merita, ac Deiparae deprecationem, sancte in Psalterio colendi sunt, ac saepius consalutandi per illud benedictum Ave.

EXEMPLUM.

S. Vincentius lumen Praedicatorum Familiae, et columen Valentiae, adeoq. Hispaniae, ad usq. Miraculum eximius cultor extitit Deiparae, vel inde usque a teneris annis. Quo autem in genere cultus Mariani potius quam isto Praedicatorio ad Psalterium Mariae? Cujus vi, et efficacia non solum tentationes profligavit, graves, et crebras, sed et miraculis complevit Ecclesiam, ipsamq. Deiparam cernere aspectabilem, et audire persaepe consolatricem meruit. Is quam terribilis, quamq. admirabilis fuerit extremi praedicatori iudicii, orbis sensit, hodieq. novit Christianus, quem isto perorandi argumento pene solo, ex ipsius Servatoris Jesu mandato, contremefecit, dum omnem praecipue Galliam, Hispaniam, Britanniam, Scotiam, Hyberniam, Italiamq. peragraret. Neque accursus hominum remotissimas urbes capiebant, sed aperta camporum opus erat planitie, in qua auditores ejus, de iudicio disserentis, consisterent, ut aliquando ad decem millia ad audendum eum confluisse sint visa. In quibus frequens erat videre abjectos humi multos propalam **((p.172))** sua scelera proclamare; in his etiam Judaeos convertit plures vigintiquinque millibus: Saracenos supra octona millia in sola Hispania: nisi ut plurimum Angeli circumstare concionantem; solemne illud, vel ut pluribus loqui linguis, una sola praedicans videretur, vel ut a cujuscunque nationis conventibus auditoribus intelligeretur, etiam in quantavis distantia, quo perferre dicentis vocem nulla vis naturae valisset, nisi gratiae adjuncta miraculo. Accedebant prodigia quasi familiariter innumera pulsus morbis, expulsis doemoniis, malis quibuscumque depulsis; mortuis vitae redditis, revelatis occultis, futuris, remotis. Tanta vero vis inerat iudicium praedicanti, sed major Deiparam in Psalterio veneranti.

II. Terribile. Signorum Horribilitas, ea s. Hieron. Prodit se in Hebraeorum Arcanis, reperisse quindena, nec ab Evangelio pleraq. aliena. 1. Erunt signa in Sole, qui cilicini instar sacci atrescet. 2. Luna sanguinescet. 3. Stellae de coelo cadent, ut videbitur. 4. Maria hinc ad XL. cubitos altissima montium transcendent, inde absorpta immane barathrum aperient. 5. Ex quo monstra marina, nunquam visa, vel cognita novum, terrificumq. horrorem incutient. 6. Erunt terremotus magni, quales nunquam alias; urbes, montes, sylasq. absorpturi. 7. Arbores, ac herbae cruorem distillabunt. 8. Ferae, curesq. bestiae vagae frement, rugituq. coelos horrificabunt. 9. Aves promiscue convolantes, ac plangentes vociferabuntur. 10. Ruptae dissilient petrae. 11. Homines in cavernas sese abdent, rursumque ex iisdem excussi prosilient trementes, frementes, ac palabundi, vel amentes oberrabunt, aliena loquentur, et agent. 12. Maria velut oleagina conflagrabit. 13. Emorientur pisces, et grandia cete amputrescent, intolerando cum foetore. 14. Tonitruis continuis quassatus orbis fatiscet: quibus interboabunt horrendi ululatus, rugitusque, tumultusque cacodaemonum, animarumq. Damnatarum. 15. Denique ignis e coelo proruens, coelumq. Totum igneum orbi terrarum, ac marium incubet, ad omnium deflagrationem elementorum purgationem, ac coelorum innovationem. Posthaec resurrectio sequetur mortuorum, ac iudicium. Tantarum causa immanitatum erit ad malum effusa vis tartari universa, ad bonum divina potestas.

EXEMPLUM.

Rex quidam immanitate Barbarus ac potentia terribilis, istorum auditione, ac consideratione ita inhorruit, ut effracto, perdomitoq. pectore calibeo feritatem omitteret, omnemque colens humanitatem ad usque sanctam vitae Christianae humilitatem sese demitteret. Atque ut talem animis timorem pium concipiatis Divam Divarum Virginem in Psalterio attentius colite, Jesum Christum adorantes, venturum iudicem vivorum, ac mortuorum, quem propitium vobis conciliare conitemini, si iudicii signorum memoriam saepius ad Psalterium recolentes pronuncietis illud *Maria*: quia vera est illuminatrix, ut ad signorum horrorem, et iudicii pavorem animis nihil concidatis.

((p.173))

III. Terribile. Conscientiae remordentis gravitas de flagitiis perpetratis, omissis bonis, impieque dictus, aut cogitatis. Hujus flagra dirae tanto accident diriora, quanto saevient interiora. Finge, et congere omnes, quae usquam fuerint, esse potuerint moestias, angustias, terrores, ac dolores mentium: ad illam conscientiae

miseriam erunt umbra mera. Quippe eam ad diritatem extimulandam, et immaniter exacerbendam conveniet praepotens justitia Dei, ira Angelorum, scelerum memoria: saevitia Doemonum, vindicta creaturarum. O in luctum versa cithara! Quare praeoccupemus tot dirarum faciem in Psalterio Jesu ac Mariae, saepius illud, *Gratia* in eo pie peccati offerendo Judici Christo. Per Mariam enim plenam Gratia facile servabitur conturbata conscientia, et liberabitur ab omni angustia.

EXEMPLUM.

Vixit in Flandria quaedam mulier supra sexum in omne scelus projecte audax: verum cum diu vitam per infanda volutasset perditam, demum in et desperatam prolapsa, conscientiae truces stimulos, nec dissimulare, nec potuit tolerare. Quid agat? Plus Consilii a piis suggeritur dementi, et furenti, quam ab ipsa expetebatur. Ut autem ad Psalterii usum acquiescere primum, dein adlubescere, tum postea adsuescere coepit, sensim reddita illi mente, sui facta potentior, spem animo admisit, consilia audiit, ex Psalterio praesentia sensit auxilia, dum ad optatam tranquillitatem penitus respiraret, ac in luce gratiae ad Dei misericordiam, suspiraret.

IV. Terribile. Terrenorum Omnium subtractio. Quibus enim in rebus misera mortalitas spem fixit, voluptatem captavit, consumpsit amorem, et animam eis, se omnibus uno nudari impetu conspiciet: Aurum, gemmas, tapetia, cimelia, thesauros, palatia, urbes, agros, caraq. omnia ignibus edacibus absumpta in fumum abire carnet, seq. ipsum ad infeliciora reservari. In pari circum se quisque calamitate videbit pater proles, uxorem, cognatos, quisque amicos: et inimicos juxta. Ubi tunc spes magnae, res, opesque cumulatae, honores exambiti: haustae undique voluptates? Ubi tunc Imperia, et Regna potentum, studia, et obsequia nobilium, auxilia subditorum, doctorum consilia, robora fortium? Ubi corporum elegantia, artium magisteria, agentium solertia, sapientia providentium? In una se communis incendii flamma considerare aspiciet. Neq. est consilium, non ratio, nec ordo, quo properat, sed sempiternus horror eos undique conclusos circumdat. Prius omnia possidentes in puncto nihil hebetes ad Inferna discendunt. Heu quanta haec qualisque inanitas, et omnium vacuitas bonorum est. Causa: Quia refrixit charitas, extincta evanuit pietas: Coelitem aut, neglecta, aut despecta jacuit sanctitas. Sacra omnia divina, humanaque pessundabit infelix mortalitas. Cui avertendo malo, arripite Psalterium Matris misericordiae, ac coelestis Thesaurariae; est illico plenum omnium felicitatum cornucopiae. Sentiunt qui saepius istud in eo ingeminant. *Plena*.

((p.174))

EXEMPLUM.

Abbas quidam cum suo Fratrum Conventu, ac Monasterio ad incitas redactus, jam diu longain in arcta rerum angustia, paupertatem trahebat. Quo miseriarum eum crebrae tyrannorum rapinae, ac depopulationes perpessae conjecerant. Cum autem vis nulla sufficeret, aut mortis metus preficerunt, harpiarum obscenae rapacitati quot annis ingruentium avertendae, atque humana omnia, seu auxilia, seu consilia viris religiosis deficerent, ad divina versi, tanto impensius, atq. constantius ea usurpabant: in coeteris vero Abbas comprimis, praeter consueta solemnia, Psalterii sese devotioni addixit, tenuitque propositum. Nec diu; Raptorum vis retardatur, extinguitur suapte mole: Agri, villae, et cuncta Abbatiae caetera, benedictione divina sensim complentur: affluuntque opes, et beata rerum ubertas. Revertit nova praemiatorum manus opimitatem spe jam devorans, assilit incursione facta, sed divina manu percussi interunt. Succedit alia excaecatio amentia, et avaritia; iterumq. alia, sed utraque repentina caecitate in tenebras data dedit, et poenas, et manus, sic, ut cunctis sui similibus spectaculo dein obirent, ac terrori. Accessit terribilius istud, quod non pauci eorum igne de coelo demum icti, et assumpti aeternum forte perissent: abbatia interim in cunctis fortunata.

V. Terribile. Accusatio creaturarum generalis omnium unum in hominem insurgens. Eae in suo quaeq. genere, ac modo benedicere Deum, ut factae, nataeque sunt, ita, et benedixerunt: solus homo degener Creatorem suum contempsit, contemeravit, inque justam iram, ac vindictam concitavit. Atque idcirco creata omnia conclamatione facta in Judicii die, aethera vindictae postulatione incessent, ac fatigabunt. Coelum

datae lucis suae, ac motus pudendam abusionem a peccatoribus factam exaggerabit. Ignis suam servitatem in impiorum gula, et luxuria consumptam exostulabit. Aer, aura it indignos, sic indignos vixisse ac spiritum traxisse sceleratos insonabit: quin et ad blasphemias, mendacia, perjuriam abusos vitae, plorabit. Aqua complorabit, quod nequicquam rigarit terram, fuderit pisces, vexerit navigantes, dederit gemmas, et gazas ad reproborum vanitatem.

Terra suam ipsius illatam sibi scelerum abominationem aversabitur; exosa sibi, quae tantae foeditati dehiscens imum barathrum non reseravit. Hisce rerum principiis caetera ex eo procreata turba convociferabitur accusatrix, ac frendet in peccatores: circumstrepentibus Evangeliiis, et cacogeniis infremiscentibus: vindictam, iterumque vindictam reposcituris de offenso Numine, de creatorum abusu: vindictam de rerum, ac ordinis universi perturbatione provocata, concrepabunt. Verum eas vociferationes ita accipe reboaturas, ut s. Thomas docet, non exterioris vocis sonu, sed interioris mentium sceleratum opinione, qua isti inimica sibi omnia, atque noxia miserrime timentes apprehendent. Atque si *pugnabit cum illo orbisterrarum contra insensator. Armabit enim Deus creaturam in ((p.175)) ultione inimicorum.* Quo terribilior, ac saevior ea accidet incusatio reproborum quod vis quaedam occulta inerit rebus diviniis, ut inanimata animose fremere videantur. Quapropter ut ab auditione mala, non male, non tarde timeatis: in Dominae nostrae Psalterio frequentes illud Dominus inclamate, psallite spiritu, et mente, cum memoria tam feralis convociferationis futurae, ad Psalterium repetita: et Dominus timorem istius vertet in confidentiam. Id Dominae potest ad Dominum Advocatae, pro nobis pia deprecatio.

EXEMPLUM.

In Picardia degit quidam omnium infanda scelerum foeditate conspurcatus, et obrutus peccator: qui jam diu pertinaciter aures, animumque clausum divinis, humanisque monitis per nullum non impietatis genus, circumtulit: sola ipsi in Deum fide integra persistente. Hac via vis facta est a timore, ut ferreum is pectus incerneret, conceptae impetati expectorandae. Inveteratum alte malum insederat: lis in foro forte movetur adversus iniquum, et actione jam causaque constituta: humani timor Judicii subit mentem, gliscitque alium ex alio metum subjiciente conscientia saeva. Angitur, aestuat: omnia tota timet: praeteritae voluptates acescunt memoriae, praesentes cumulatae opes, maleque partae, ad pejorem spectare deperditionem videbantur, amici rarescunt, amarescit vita ei minime jam vitalis, dum etiam spem pene despondisset. Haec inter ecce venit in mentem extremi illius Judicii, quantus ibi, hic si tantus esset tremor futurus. Jam nusquam illa spes ulla super, praeter quam in solo Deo, etsi vel irato. Quid agat? Mediatorem sibi esse posse credebatur: at velle dubitabat, Jesum laesum, et iratum: ergo Matrem Jesu, mediatricem nostram respicit Mariam, quod primum, quod primum, quod communissimum, quod Virgini gratiosimum, quod Deo, Deique filio esse inaudierat insuperabile, **ipsium** ut invictum exorandi Dei Genus, sic, et praesentissimum Psalterium, hoc, licet desperatus, affectat, contractat, usurpat. Mox habere levius primum coepit, dein et sperare, tum respirare quoque, et rebus confidere afflictis melius. Nam et suae in **forc** causae incognita hactenus sese aperire firmamenta, et ipse demum **ilber** ac innocens absolvi iudicio, et pro ipso pronunciari accidit sententiam. Quo eventu, non tam causam sibi, neque ullam suam fuisse patrocinatam: quam Psalterii, suppliciter perorati, vim, et efficaciam, in defensionis partem, valuisse, cognovit.

Dicta jam quina Judicium praecuntia signa, per Decalogum mandatorum ducta singula, primam in Psalterio quinquagenam, cum quintuplici vocalis, mentalisque orationis meditatione, conficiunt, offerendam ad alia decies quina Judicii mala avertenda.

QUINQUAGENA.

DE COMITANTIBUS JUDICIUM SIGNIS.

Sunt et ipsa quina, totidemque apta decadibus Psalterii. 1. **((p.176))** Judicis Potentia. 2. Testium certitudo. 3. Judicis implacabilitas. 4. Assidentium terribilitas. 5. Judicandorum confusio.

VI. Terribile. Judicis Potentia, infinita, inevitabilis, et aeterna: cui metuendorum nihil, vel a longe par, aut affine esse potest. Ille si pro nobis, quis contra nos? Ille, qui justificat, quis accusabit? Ille est, qui condemnat, quis liberabit? Illum igitur assumite. Advocatum apud Patrem: illum in Psalterio nobis conciliate identidem devote repetendo illud, *Tecum*. Et quia Deipara ipsum peculiari modo, eximioq. secum habere commeruit: per eam impetrabimus, ut et nobis esse dignetur *Emmanuel*, idest, *Nobiscum Deus*. Age sume unum, *Tecum*, et omnia habueritis: nec praevalere adversus te inimicus.

EXEMPLUM.

Alanus quidam in Anglia, vir humilis ortu, et obscurus, unus aliquis de plebe; isthuc (jure an injuria) devolutus est, ut eum omnes ejus fortunae Regio in judicio addicerentur fisco, tum et ipse capite minatus in exilium prosciberetur. Verterat jam solum: extorris patria patriam tanto impensius suspiravit supernam. Ergo vulgaris homo vulgarem comprecationis scalam certam invadit, Psalterium inquam: hoc coelum superat, votisq. Deum: Deipara interveniente Advocata. Jam qui sic contra Deum fortis extitit: contra Regem, ac homines quanto fortior evaserit, declaravit eventus. Non longum cedit tempus (sic disponente Deo, in cujus manu cor Principis, ac sortes nostrae) correctae priore iudicii sententia, rescisso exilii decreto, et confiscatione damnata, redditur sibi, suis, patriae ab honoribus auctior, atq. fortunis. Enimvero abs Deo Rex de repente correptus morbo, adversus autempomnem curam, ac medicinam pertinacem; praesens adit vitae discrimen. Damnatis igitur humanis omnibus, Divina exquirere coactus: a seipso penitus introspecto retiones expetere sollicitius instituit: tum circum sese dispicere, numqua in re causare justam. Numinis irati in caput suum indignationem concitasset. Et obscuri, ecce, rustioi illius non sat liquidum, ac forte praecipitatum sese objicit memoriae iudicium, vellicatq. acrius conscientiam. Nec quies Regi, nec pax menti erat; donec e sinu scrupulum excuisset. Excudit hunc, simulque morbum discutit: extorrem absolvit exilio; se morbo: restituit fortunis eversum statui pristino; ac valetudini: illum patriae; se regno, vitaeque reddebat.

VII. Terribile. Judicis Implacabilitas contremiscendi, at improbis: quantum dulcis Consolator electis. Illius vel inde caepit exemplum terribilitatis. Si ter Benedicta Genitrix ipsius in qua delicti enormitate ab eo deprehensa, illo iudicio occuparetur: justus Iudex suapte convicta conscientia, visione gloriae privaret, poenisq. damnaret sempiternis. Quid coeteris futurum peccatoribus. Quocirca et illud cuique persuasum, certissimumq. sit, necesse est. Conferantur in unum omnium, et tyrannicae hominum, et ferae belvarum saevitiae, unquam exercitae: his etiam saeviora **((p.177))** quaeq. a summis certatim fingantur ingeniis, etsi supra, quam credi possit; cum una ex Iudicis severitate justa componantur, si possit: comparationis adeo ratio, scpeciesq. erit nulla; ut summa quoque disparitas apparere debeat volenti, nolentiq. manifesta. Quae enim finiti ad infinitum comparatio? Quae tenebrarum cum luce, falsi cum vero, communicatio? Adde, quod justus Iudex parem hinc in reprobis immisericordiam; inde adversum electos misericordiam, praestabit, et cunctis apertam, infinitam utramque Esto, *Superexaltet misericordia iudicium at in justis*. Nam in injustis *iudicium fiet absque misericordia: quia fecerunt iudicium sine misericordia*, et vero *iudicium durissimum his, qui praesunt*. Quare timete eum, *qui potest, et animam perdere in gehennam*. Orate eum supplices, et in Psalterio suo, ac Mariae constanter invoke; qui vel nocentissimum absolvere, et mundare de immundo conceptum semine novit ac consuevit. Infinita haec gratia? At Benedicta an Benedicto illo, per Benedictam, cui ad Psalterium quinquages ultra centies fit consalutatio in voce *Benedicta*. Ecquis enim pro reo tam bene, dixerit unquam apud Benedictum, ac ipsa Benedicta.